PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

DE ABAETETUBA
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52

Avenida Dom Pedro II, 1415
Abaetetuba – Pará

ATA N°. 019 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ABAETETUBA, REALIZADA EM 17.05.2023.

Aos dezessete dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, no plenário da Câmara 1

Municipal de Abaetetuba – Mário Ferreira Fonseca – à hora regimental, o Senhor Presidente, 2

Vereador Aluísio Monteiro Corrêa, solicitou ao Senhor 1º Secretário, Vereador Cristiano Silva 3

Lopes a proceder a chamada dos Senhores Vereadores e das Senhoras Vereadoras presentes, 4

da qual constaram o(a)s seguintes: Aluísio Monteiro Corrêa, Gilberto Raulino Costa, Cristiano 5

Silva Lopes, Edileuza Viegas Muniz, Ezequiel Viégas do Rego, Jociane de Jesus Bitencourt 6

Dias, Maria Madalena Silva da Silva, Max Willian Sousa Farias, Reginaldo Rodrigues Mota, 7

Fernandes de Oliveira Anselmo, Emerson João Negrão Rodrigues e Éder da Silva Feio. 8

Havendo número legal, o Senhor Presidente deu por aberto os trabalhos da presente sessão. 9

Anunciada a Ordem do Dia, o Senhor Presidente passou a submeter ao plenário a matéria em 10

pauta. Em pauta o Projeto de lei nº. 030/2023, que “institui o projeto brinquedo da gente no 11

âmbito do Município de Abaetetuba/Pa e dá outras providências”, de iniciativa do Poder 12

Executivo. Lido o Projeto de lei n° 030/2023, passou-se à discussão da matéria pelo plenário. 13

Na ocasião, o Vereador Regi Mota, defendeu a retirada da pauta da matéria, com a alegação de 14

que a proposta exclui um número significativo de crianças. Nesse sentido, o Vereador solicitou à 15

base governista que dialoguem com a Prefeita a fim de que todas as crianças da rede pública 16

sejam contempladas pelo projeto em análise. Concluindo, o parlamentar disse é uma vergonha 17

para a Casa Legislativa votar a matéria na atual configuração, e questionou o rótulo de “Prefeita 18

Criança” atribuído à atual gestora. Ainda em discussão, as Vereadoras Edileuza Muniz e 19

professora Madalena sinalizaram votar contrariamente à proposta do Poder Executivo, alegando 20

o fato de que o projeto não contempla todas as crianças da rede pública, contrariando a 21

essências de seus respectivos mandatos, qual seja, a inclusão de todos os grupos às mais 22

variadas políticas públicas que possam ser implementadas pelo Município. Submetido à 23

votação, o Projeto de lei n° 030/2023 foi aprovado por 7 votos a favor (Emerson Negrão, 24

Ezequiel Viegas, Jô Dias, Gilberto Costa, Max Fera e Cristiano Lopes) conta 4 votos contrários 25

(Edinho Silva, Edileuza Muniz, Madalena Silva e Regi Mota) em 2ª discussão e votação.  Em 26

pauta o Projeto de lei nº. 025/2023, que “concede revisão geral anual na forma do inciso X, do 27

art. 37, da Constituição Federal, aos vencimentos dos servidores públicos efetivos, temporários 28

e comissionados do Poder Legislativo Municipal, e dá outras providências, de iniciativa da Mesa 29

Diretora da Câmara Municipal de Abaetetuba. Feita a leitura do Projeto de lei em apreço, 30

passou-se a sua discussão pelo plenário. Não havendo quem discutisse a matéria, o Projeto de 31

lei nº 025/2023 foi submetido à votação e aprovado por unanimidade pelo plenário em 2ª 32

discussão e votação. Em pauta o Projeto de lei nº. 018/2023, que “denomina a ponte situada 33

no ramal baixo Curuperé de “ponte Ernani Carvalho” e dá outras providências”, de iniciativa do 34

Vereador Aluísio Corrêa. Lido o projeto de lei em apreço, passou-se a sua discussão pelo 35

plenário. Não havendo quem discutisse a matéria, o Projeto de lei n° 018/2023 foi submetido à 36

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

DE ABAETETUBA
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52

Avenida Dom Pedro II, 1415
Abaetetuba – Pará

votação e aprovado por unanimidade pelo plenário em 2ª discussão e votação. Nada mais 37

havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a presente sessão e convocou a todos 38

para a próxima sessão ordinária, a ser realizada em 24/05/2023, horário regimental. Em firmeza 39

e para constar foi lavrada a presente ata que, depois de lida e achada conforme, será aprovada 40

pelo plenário e assinada pelos membros da Mesa.  41

Abaetetuba, 31 de maio de 2023. 42

Aluísio Monteiro Corrêa
PRESIDENTE

Gilberto Raulino Costa
VICE-PRESIDENTE

Cristiano Silva Lopes
1° SECRETÁRIO

Edileuza Viégas Muniz
2ª SECRETÁRIA